
 

04.11.2022. 

 

Projekta “Kurzeme visiem” partneri pārrunā aktualitātes un iepazīst Priekulē 

izveidotos sabiedrībā balstītos sociālos pakalpojumus  

2022. gada 2.novembrī Priekulē uz šogad jau otro tikšanos pulcējās projekta 

“Kurzeme visiem” partneri – Kurzemes plānošanas reģiona, pašvaldību, to bērnu 

aprūpes centru un valsts sociālās aprūpes centra “Kurzeme” pārstāvji. Tikšanās laikā 

klātesošajiem bija iespēja iepazīties ar Labklājības ministrijas sagatavoto informāciju 

par 2021. – 2027. gada fondu plānošanas periodā iecerētajiem ar DI saistītiem vai 

līdzīgiem pasākumiem, kuros atbalsta saņēmēji var būt pašvaldības, NVO, citi sociālo 

pakalpojumu sniedzēji. Tikšanās turpinājumā tika pārrunātas projekta ieviešanas 

aktualitātes, kā arī iepazīti Dienvidkurzemes novada pašvaldības izveidotie sabiedrībā 

balstīti sociālie pakalpojumi Priekulē – dienas aprūpes centrs un specializētās 

darbnīcas. 

Tikšanās sākumā Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu un Invaliditātes 

politikas departamenta vecākā eksperte Kristīne Lasmane iepazīstināja ar ministrijas 

plānotajām Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanās fonda (ANM) investīcijām 

2021.-2027. periodā. Viņa skaidroja, ka pašvaldībās būs pieejams atbalsts Labklājības 

ministrijas Atveseļošanas fonda (ANM) investīcijās Valsts un pašvaldību ēku vides 

pieejamības nodrošināšanas pasākumiem, lai veicinātu publisko pakalpojumu un 

nodarbinātības pieejamību cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem un ar 

invaliditāti, kā arī iespēja saņemt atbalstu cilvēku ar invaliditāti mājokļu vides 

pieejamības nodrošināšanai. Papildu no Labklājības ministrijas Atveseļošanās fonda 

būs pieejams arī finansējums jaunu ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

attīstībai pensijas vecuma cilvēkiem. Savukārt no ES fondu investīcijām atbalsts 

pašvaldībām plānots sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidei 

un attīstībai cilvēkiem ar ļoti smagiem garīga rakstura traucējumiem (GRT), 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšanai cilvēkiem pensijas 

vecumā, jo īpaši ar demenci, vai ar ļoti smagiem un multipliem funkcionāliem 

traucējumiem.  No ES fondiem pašvaldībām iecerēts arī atbalsts jaunu pieeju un 

inovāciju attīstīšanai sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā vairākām 

mērķgrupām: cilvēkiem ar FT, pensijas vecuma cilvēkiem ar demenci un viņu 

ģimenes locekļiem, bezpajumtniekiem, ielu bērniem un jauniešiem, cilvēkiem ar 

atkarībām, kā arī cilvēkiem, kuri atbrīvoti no ieslodzījuma vietas. K.Lasmane 

norādīja, ka šobrīd turpinās darbs pie projektu atlases kritērijiem un dažādu normatīvo 

regulējumu sagatavošanas, lai dažādās ES un ANM investīciju iespējas būtu 

pašvaldībām un citiem iecerētajiem finansējuma saņēmējiem pieejamas. 



Turpinājumā Kurzemes 

plānošanas reģiona projekta 

“Kurzeme visiem” vadītāja 

Sandra Miķelsone – Slava 

iepazīstināja ar projekta 

aktualitātēm, sociālo 

pakalpojumu sniegšanas 

progresu cilvēkiem ar GRT un 

bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem (FT), kā arī 

atgādināja par projekta 

ieviešanas nosacījumiem, tai skaitā arī pamatojošajiem dokumentiem un to 

iesniegšanas kārtību. S.Miķelsone – Slava norādīja, ka projekts “Kurzeme visiem” 

tuvojas noslēgumam, tāpēc ir būtiski sniegt nepieciešamos sociālos pakalpojumus gan 

bērniem ar FT, gan cilvēkiem ar GRT projekta ietvaros pieejamā finansējuma apguvei 

un uzraudzības rādītāju sasniegšanai. Līdz 2022.gada septembra beigām sabiedrībā 

balstītus sociālos pakalpojumus projekta ietvaros ir saņēmuši 167 cilvēki ar GRT, 326 

bērni ar FT un 127 bērnu ar FT vecāki, savukārt pārejai uz dzīvi sabiedrībā no valsts 

sociālā aprūpes centra projekta ietvaros sagatavoti 7 cilvēki, kuri jau pārgājuši uz 

Saldus un Cēsu (bijušā Amatas novada teritorija) pašvaldībām, un turpinās darbs pie 

vēl 29 cilvēku sagatavošanas pārejai uz dzīvi sabiedrībā. 

Tikšanās laikā tika pārrunāts arī infrastruktūras izveides process Kurzemes 

reģionā sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanai. Infrastruktūras izveide 

pilnībā pabeigta Saldus un Ventspils novados, savukārt darbi turpinās 

Dienvidkurzemes, Kuldīgas un Talsu novados un Liepājas un Ventspils valstspilsētās. 

Ar plašāku informāciju par infrastruktūras izveides gaitu un progresu savos novados 

un valsts pilsētās iepazīstināja Kuldīgas, Ventspils novadu, kā arī Ventspils 

valstspilsētas pārstāvji. 

Pēc tikšanās projekta 

“Kurzeme visiem” partneri 

devās iepazīt Priekulē šogad 

izveidoto dienas aprūpes 

centru un specializētās 

darbnīcas, kur šobrīd sociālos 

pakalpojumus saņem 8 

Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībā dzīvojoši cilvēki ar 

GRT. Šeit cilvēkiem ar GRT ir 

iespēja saturīgi pavadīt dienu, apgūt jaunas prasmes un socializēties, turklāt, sociālie 

pakalpojumi dienas aprūpes centrā un specializētajās darbnīcās tiek kompensēti 

projekta “Kurzeme visiem” ietvaros, ar Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts 

finansējumu. 

 



Tikšanās dienas kārtība un prezentācijas pieejamas Kurzemes plānošanas reģiona 

mājas lapā.  

Par projektu “Kurzeme visiem” 

Projekts “Kurzeme visiem” tiek īstenots, lai palielinātu ģimeniskai 

videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem. To no 

2015. līdz 2023. gadam ar Eiropas Sociālā fonda un valsts 

finansējuma atbalstu īsteno Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar pašvaldībām, 

to bērnu sociālās aprūpes centriem un valsts sociālās aprūpes centru “Kurzeme”. 

Vairāk par projektu www.kurzemevisiem.lv un Kurzemes plānošanas reģiona mājas 

lapā. 

Papildu informācijai: 

Laura Homka 

Projekta “Kurzeme visiem” sabiedrisko attiecību speciāliste 

e-pasts: laura.homka@kurzemesregions.lv 

 

 

https://www.kurzemesregions.lv/projekta-kurzeme-visiem-partneri-parruna-aktualitates-un-iepazist-priekule-izveidotos-sabiedriba-balstitos-socialos-pakalpojumus/
https://www.kurzemesregions.lv/projekta-kurzeme-visiem-partneri-parruna-aktualitates-un-iepazist-priekule-izveidotos-sabiedriba-balstitos-socialos-pakalpojumus/
http://www.kurzemevisiem.lv/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/socialas-joma/kurzeme-visiem/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/socialas-joma/kurzeme-visiem/
mailto:laura.homka@kurzemesregions.lv

